



平成 23 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 22 年 11 月 5 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部長
 氏 名 阿久津 弘行 TEL (053) 488-1553

1. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 22 年 3 月 21 日～平成 22 年 9 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 23 年第 2 四半期	682,036	(△1.2)	△5,424	(—)	△10,966	(—)
平成 22 年第 2 四半期	690,551	(0.7)	26,032	(—)	22,605	(—)

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 23 年第 2 四半期	△10,966	(—)	1,860 01	—	△3.8	△0.6	△1.6
平成 22 年第 2 四半期	22,605	(—)	4,497 42	—	5.9	1.5	3.3

(注) 1. 期中平均株式数 平成 23 年第 2 四半期 普通株式 5,896 株 平成 22 年第 2 四半期 普通株式 5,026 株
 A種優先株式 673 株 A種優先株式 850 株

2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載していません。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式は存在しますが期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	千円	千円	%	円	銭
平成23年第2四半期	1,713,078	346,910	20.3	48,034	35
平成22年第2四半期	1,994,573	423,058	21.2	58,185	24

(注)1. 期末発行済株式数 平成23年第2四半期 普通株式 5,998株 平成22年第2四半期 普通株式 5,737株
A種優先株式 560株 A種優先株式 850株

2. 1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額を期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

(控除金額詳細)

平成22年第2四半期 89,250千円 (発行価額 105千円 A種株式発行総数 850株)

平成23年第2四半期 58,800千円 (発行価額 105千円 A種株式発行総数 560株)

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
平成23年第2四半期	46,215	△7,077	△94,458	70,947
平成22年第2四半期	291,019	△688,566	478,406	153,887

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項目名	平成22年3月期第2四半期	平成23年3月期第2四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	－千円	82,969千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	－千円	12,022千円
現金及び現金同等物	－千円	70,947千円

2. 平成23年3月期の業績予想 (平成22年3月21日～平成23年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金							
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間			
	千円	千円	千円	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
通期	1,500,000	20,000	18,000	普通株式	－	00	－	500	00	500	00
				A種優先株式	－	00	－	500	00	500	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 3,001円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 22 年 11 月 5 日

第 13 期 第 2 四半期報告書

(平成 22 年 6 月 21 日～平成 22 年 9 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
 英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
 コード番号 2401
 代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 電話番号 053-488-1553
 連絡者 事業管理部長 阿久津 弘行

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	第 13 期 第 1 四半期 自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 6 月 20 日	第 13 期 第 2 四半期 自平成 22 年 6 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日	当期累計 自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日	前年同期累計 自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 9 月 20 日
		金 額	金 額	金 額	金 額
I 売 上 高		303,189	378,847	682,036	690,551
II 売 上 原 価		205,778	266,618	472,396	492,948
売 上 総 利 益		97,410	112,229	209,640	197,602
III 販売費及び一般管理費		109,258	105,805	215,064	171,569
営業利益又は純損失 (△)		△11,848	6,423	△5,424	26,032
IV 営 業 外 収 益		1,190	270	1,460	1,172
V 営 業 外 費 用		4,253	2,749	7,002	4,599
経常利益又は純損失 (△)		△14,910	3,944	△10,966	22,605
税引前四半期 (当期)		△14,910	3,944	△10,966	22,605
純利益又は純損失 (△)		—	—	—	—
法人税、住民税及び事業税		—	—	—	—
四 半 期 (当 期) 純利益又は純損失 (△)		△14,910	3,944	△10,966	22,605

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 13 期 第 1 四半期	第 13 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 6 月 20 日	自平成 22 年 6 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日	自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日	自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 9 月 20 日
期 中 平 均 株 式 数		※注 1、2 5,794 株	※注 1、2 5,998 株	※注 1、2 5,896 株	※注 1、2 5,026 株
1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 純 損 失		△2,573 円 62 銭	657 円 63 銭	△1,860 円 01 銭	4,497 円 42 銭
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		※注 3 —	※注 3 —	※注 3 —	※注 3 —

※注 1 期中平均株式数の算定には発行済 A 種優先株式は含まれておりません。

※注 2 平成 22 年 5 月 31 日付で A 種優先株式 290 株が転換され、普通株式の発行済株式総数が 261 株増加しております。また、転換済みの A 種優先株式 290 株は同年 6 月 17 日付で消却処理を行っていません。

※注 3 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益は、潜在株式は存在しますが、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業部門	期 別	第 13 期 第 1 四半期	第 13 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 6 月 20 日	自平成 22 年 6 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日	自平成 22 年 3 月 21 日 至平成 22 年 9 月 20 日	自平成 21 年 3 月 21 日 至平成 21 年 9 月 20 日
		金 額	金 額	金 額	金 額
OM 会 員 (V C) 事 業		57,188	55,296	112,485	65,030
住 宅 部 材 販 売 事 業		231,949	294,449	526,399	546,488
施 設 建 築 事 業		9,314	24,211	33,526	68,642
そ の 他 事 業		4,737	4,889	9,626	10,389
合 計		303,189	378,847	682,036	690,551

※ 上記金額※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	第 12 期末 平成 22 年 3 月 20 日現在		第 13 期 第 1 四半期 平成 22 年 6 月 20 日現在		第 13 期 第 2 四半期 平成 22 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	138,274		90,756		82,969	
2. 売掛金	244,468		231,860		279,058	
3. 商品	214,860		213,431		214,343	
4. 未収入金	129,059		122,984		122,972	
5. 短期貸付金	16,600		16,600		16,600	
6. その他流動資産	26,721		38,910		34,676	
7. 貸倒引当金	△21,313		△21,313		△21,313	
流動資産合計	748,670	42.5	693,229	40.9	729,306	42.6
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	414,814		414,814		414,814	
(2) 建物附属設備	88,055		88,055		88,055	
(3) 構築物	15,943		15,943		15,943	
(4) 機械装置	22		22		22	
(5) 工具器具備品	7,986		8,266		8,266	
(6) 一括償却資産	716		716		716	
(7) 土地	61,000		61,000		61,000	
(8) 減価償却累計額	—		△10,574		△21,215	
有形固定資産合計	588,539	33.4	578,245	34.2	567,604	33.1
2. 無形固定資産						
(1) 借地権	10,071		10,071		10,071	
(2) ソフトウェア	1,705		6,788		6,788	
(3) 電話加入権	2,770		2,770		2,770	
(4) のれん	166,666		160,714		154,761	
(5) 商標権	3,014		3,014		3,014	
無形固定資産合計	184,228	10.5	183,359	10.8	177,406	10.4
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	37,700		37,700		37,700	
(2) 出資金	10		10		10	
(3) 関係会社有価証券	18,700		18,700		18,700	
(4) 長期貸付金	117,837		117,837		117,534	
(5) 保証金	19,900		19,654		19,408	
(6) 敷金	20,293		20,293		20,293	
(7) 保険積立金	8,145		9,087		10,162	
(8) 長期前払費用	16,020		15,486		14,952	
投資その他の資産合計	238,607	13.6	238,769	14.1	238,761	13.9
固定資産合計	1,011,375	57.5	1,000,373	59.1	983,772	57.4
資産合計	1,760,046	100.0	1,693,602	100.0	1,713,078	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 12 期末 平成 22 年 3 月 20 日現在		第 13 期 第 1 四半期 平成 22 年 6 月 20 日現在		第 13 期 第 2 四半期 平成 22 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流 動 負 債						
1. 買 掛 金	183,895		191,690		256,530	
2. 短 期 借 入 金	281,500		227,000		222,500	
3. 一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	—		66,096		44,064	
4. 未 払 金	48,137		36,691		26,117	
5. 未 払 法 人 税 等	1,200		—		—	
6. 前 受 金	3		3		3	
7. 預 り 金	2,628		3,088		3,871	
8. 仮 受 金	874		70		933	
9. 賞 与 引 当 金	9,233		13,850		11,753	
10. そ の 他 流 動 負 債	822		15,266		6,410	
流 動 負 債 合 計	528,295	30.0	553,754	32.8	572,185	33.4
II 固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	443,912		375,784		375,784	
2. 預 り 保 証 金	429,962		421,096		418,199	
固 定 負 債 合 計	873,874	49.7	796,880	47.0	793,983	46.3
負 債 合 計	1,402,170	79.7	1,350,634	79.8	1,366,168	79.7
(純 資 産 の 部)						
I 株 主 資 本						
1. 資 本 金	194,355	11.0	194,355	11.4	194,355	11.3
2. 資 本 剰 余 金						
(1) 資 本 準 備 金	153,855		153,855		153,855	
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	36,874		36,874		36,874	
資 本 剰 余 金 合 計	190,729	10.8	190,729	11.2	190,729	11.1
3. 利 益 剰 余 金						
(1) 利 益 準 備 金	692		692		692	
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金						
繰 越 利 益 剰 余 金	△27,900		△42,811		△38,867	
利 益 剰 余 金 合 計	△27,208	△1.5	△42,119	△2.4	△38,174	△2.2
株 主 資 本 合 計	357,876	20.3	342,965	20.2	346,910	20.3
純 資 産 合 計	357,876	20.3	342,965	20.2	346,910	20.3
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,760,046	100.0	1,693,602	100.0	1,713,078	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 12 期末 平成 22 年 3 月 20 日現在	第 13 期 第 1 四半期 平成 22 年 6 月 20 日現在	第 13 期 第 2 四半期 平成 22 年 9 月 20 日現在
	発行済株式総数	5,737 株	5,998 株
1 株当たり純資産額	46,823 円 50 銭	47,379 円 72 銭	48,034 円 35 銭

※ 平成 16 年 5 月 26 日に発行した A 種優先株式が存在しますが、上記発行済株式総数には含めず、また当該優先株式の発行金額を純資産額から控除して 1 株当たり純資産額を算出しております。

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準 備金	その他資 本剰余金	利益準 備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 22 年 3 月 20 日残高	194,355	153,855	36,874	692	△27,900	357,876
事業年度中の変動額						
四半期損失(△)	—	—	—	—	△14,910	△14,910
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△14,910	△14,910
平成 22 年 6 月 20 日残高	194,355	153,855	36,874	692	△42,811	342,965
事業年度中の変動額						
四半期順利益	—	—	—	—	3,944	3,944
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	3,944	3,944
平成 22 年 9 月 20 日残高	194,355	153,855	36,874	692	△38,867	346,910

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第13期 第2四半期（平成22年6月21日～平成22年9月20日）の業績の概況

当四半期におきましては、国土交通省の「長期優良住宅先導モデル事業」の採択発表から受付開始まで押えられていた住宅販売受注数が、受付開始の8月後半より一転して急激に増加するという展開になりました。OMソーラーグループとして補助金事業に採択されることは、営業戦略上も極めて重要ですが、受注にこれまでにない波が出ることから、これまでとは比較し難い状況になっております。

売上高については、前年同期比 1.2% (8,514 千円) 減となっておりますが、その主な要因としましては、棟数減少等による住宅部材販売事業、施設建築事業の落込みの影響によるものです。一方、前年度7月の合併により追加された会員事業が、当期は期初より計上されており、売上の落ち込みをカバーする形になっております。会員事業は比較的粗利益が高いため、売上総利益は前年同期比 6.0% (12,037 千円) 増となっております。

住宅部材販売事業につきましては、上記の通り、前半は受注数が抑えられていましたが、補助事業の受付開始以降、増加傾向を見せております。下半期は一層の受注増加が予想されます。

施設建築事業は、大型施設案件の減少により棟数実績は前年度を上回っておりますが、小型案件が多く、売上は前年度を下回る結果となっております。

会員事業については、会員数の増減はほぼ無く、予想通りの結果となっております。

営業損益につきましては、人員増加により、販売費及び一般管理費が前期比 43,494 千円の増加となっておりますが、ほぼ予想通りの推移となっております。

以上の結果、当四半期における売上高は 378,847 千円（前年同期売上高 393,759 千円）、経常利益 3,944 千円（前年同期経常利益 15,988 千円）及び四半期(当期)純利益 3,944 千円（前年同期四半期純利益 15,988 千円）となりました。

III 第13期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科 目	期 別	第12期 (実績)	第13期 (予想)
		平成21年3月21日 平成22年3月20日	平成22年3月21日 平成23年3月20日
売 上 高		1,395,243	1,500,000
営 業 利 益		35,623	30,000
経 常 利 益		29,715	20,000
当 期 純 利 益 又は純損失 (△)		△42,576	18,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期別 科目	第13期 第1四半期 自平成22年3月21日 至平成22年6月20日	第13期 第2四半期 自平成22年6月21日 至平成22年9月20日
現金及び預金の増減額	△47,518	△7,786
現金及び預金の四半期首残高	138,274	90,756
現金及び預金の四半期末残高	90,756	82,969

増減の理由：主たる減少要因としましては、仮払金費用増加 3,308 千円、広告宣伝費用増加 1,041 千円、諸会費用増加 3,063 千円が挙げられます。主たる増加要因としましては、減価償却費及びのれん償却費 17,057 千円が挙げられます。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期別 科目	第13期 第1四半期 自平成22年3月21日 至平成22年6月20日	第13期 第2四半期 自平成22年6月21日 至平成22年9月20日
短期借入金の増減額	△54,500	△4,500
短期借入金の四半期首残高	281,500	227,000
短期借入金の四半期末残高	227,000	222,500

増減の理由：内入れ返済により減少したものであります。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

期別 科目	第13期 第1四半期 自平成22年3月21日 至平成22年6月20日	第13期 第2四半期 自平成22年6月21日 至平成22年9月20日
長期借入金の増減額	△2,032	△22,032
長期借入金の四半期首残高	443,912	441,880
長期借入金の四半期末残高	441,880	419,848

増減の理由：約定返済により減少したものであります。

V その他

該当事項はありません。